11 亿元和“12 晨鸣债”38 亿元需到期兑付。上述直接债务融资的到期兑付，产

生对应的资金需求。

（5）发行人未来资金需求情况

综上，2015-2017 年，发行人资金需求情况如下：

2015 年较上年新增资金需求=新增销售收入/平均营运资金周转率+资本性支

出=35/2.45+17.46=31.75 亿元。

2016 年较上年新增资金需求=新增销售收入/平均营运资金周转率+资本性支

出=10/2.45+21.07=25.15 亿元；同时 2016 年发行人到期债券 35 亿元，其总新增

资金需求 60.15 亿元。

2017 年较上年新增资金需求=新增销售收入/平均营运资金周转率+资本性支

出=15/2.45+10.50=16.62 亿元；同时 2017 年发行人到期债券 49 亿元，其总新增

资金需求 65.62 亿元。

综上，发行人未来三年需匹配新增资金分别为 31.75 亿元、60.15 亿元、65.62

亿元。考虑到现阶段公司资产负债率较高，进一步债务融资的空间较小，且自身

盈余积累速度较慢，因此公司拟使用本次非公开发行募集资金 15 亿元补充流动

资金，未超过公司营运资金缺口。

（6）补充流动资金的用途

公司补充流动资金主要用于原材料采购和费用支出。

第六题

请申请人将申报材料财务数据更新到最新一期。

回复：

已根据反馈要求，将申报材料财务数据更新至 2015 年 3 月 31 日。

第二部分 一般问题

第一题

请申请人公开披露本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标与上年

同期相比，可能发生的变化趋势和相关情况，如上述财务指标可能出现下降的，

应对于本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示，或在招股说明书中就该情况

作重大事项提示。

请申请人公开披露将采用何种措施以保证此次募集资金有效使用、有效防范

即期回报被摊薄的风险、提高未来的回报能力。如进行承诺的，请披露具体内容。

回复：

1、本次发行优先股摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次优先股发行完成后，公司的净资产规模将有所上升，短期内，在募集资

金的效用尚不能完全得到发挥的情况下，公司的净资产收益率可能会受到一定影

响而有所下降。但从中长期看，公司优先股募集资金带来的净资产规模的增长将

有效降低财务费用，提升盈利水平，带动公司业务规模的扩张，并进而提升公司

的盈利能力和净利润水平。公司将积极采取各种措施提高净资产的使用效率，以

获得良好的净资产收益率。

本次优先股发行对归属于普通股股东的每股收益的影响结果主要取决于以

下两个方面的因素：一是本次优先股发行募集资金将按照相关规定计入权益，公

司的资本实力及盈利能力均将有所提升；二是本次优先股的股息支付将影响归属

于普通股股东的可供分配利润。

以公司 2014 年度财务数据为基础，假设公司于 2015 年 1 月 1 日将 45 亿元

优先股全部发行完毕，股息率为 5%-7%（仅用于示意性测算，不代表公司对本

次发行的优先股的票面股息率的预期），并于当年宣告全额发放当年优先股股息。

在完全不考虑本次优先股募集资金带来的任何效益的情况下，本次优先股发行对

公司每股收益以及净资产收益率的影响如下：

指标
发行前

（2014 年）

发行后（不考虑任何募投效益）

假设 2015 年归属于母公

司股东净利润增长 0%

假设 2015 年归属于母公

司股东净利润增长 30%

股本（亿股） 19.36 19.36 19.36

归属于母公司股东净资产

（亿元）
139.17 181.02-181.92 182.54-183.44

归属于母公司股东净利润

（亿元）
5.05 5.05 6.57

归属于母公司普通股股东

的基本每股收益（元/股）
0.26 0.10-0.15 0.18-0.22

归属于母公司普通股股东

的加权平均净资产收益率
3.62% 1.03%-1.51% 1.84%-2.33%

注：1、发行当年归属于母公司股东净资产=发行前归属于母公司股东净资产+优先股股本-

当年已宣告优先股股息；

2、发行当年归属于母公司普通股股东的基本每股收益=（发行前归属于母公司股东净利润-

当年已宣告优先股股息）/普通股股本；

3、发行当年归属于母公司普通股加权平均净资产收益率=（发行前归属于母公司股东净利润

-当年已宣告优先股股息）÷[年初净资产+45亿+（发行前归属于母公司股东净利润-当年已

宣告优先股股息）/2]

2、关于本次发行优先股摊薄即期回报的风险提示

本次优先股发行完成后，公司的净资产规模将有所上升。但由于募集资金产

生效益需要一定周期，短期内股东回报仍主要通过现有业务实现。在公司净资产

增加和向优先股股东支付股息的情况下，公司的每股收益和净资产收益率等指标

在本次发行后存在短期内下降的风险，特此提醒投资者关注本次发行优先股可能

摊薄即期回报的风险。

3、关于发行人应对本次发行优先股摊薄即期回报的主要措施的说明

由于优先股股东按照约定股息率优先于普通股股东获得利润分配，在不考虑

募集资金财务回报的情况下会造成归属于普通股股东净利润的减少，将导致归属

于公司普通股股东的每股收益及加权平均净资产收益率均有所下降。

公司将通过有效运用本次募集资金，改善融资结构，降低财务费用和资产负

债率、提升盈利水平、进一步加快既有项目效益的释放，增厚未来收益，增强可